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Anotace: Předmětem této práce je analýza dvou her francouzského středověkého dramatika
Adama de la Halle. Jednou z nich je pastorela „Robin a Marion“, druhou komická revue „Hra
v loubí“. Práce se zabývá jejich strukturou, příběhem, postavami, tématy a snaží se je uvést do
historického, geografického a estetického kontextu.

Abstract: The subject of this work is an analysis of two plays by a medieval French dramatic
Adam de la Halle. One of them is a pastorale „The Play of Robin and Marion“, the second
one is a comical revue „Play of the Greensward“. This work examines their structure, story,
characters and topics and tries to place them into the historical, geographical and aesthetical
context.
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2 Úvod
Cílem bakalářské práce je podat ucelenou zprávu o prvním francouzském dramatikovi

Adamovi de la Halle. Na úrovni kontextuální, a do jisté míry i analytické, se jej snaží
identifikovat s jeho díly a dobou, ve které tvořil. Nejedná se o životopis dramatika, nýbrž o
propojení vazeb mezi dobou, autorem a dílem. Pozornost je výhradně upřena na dvě hry, zcela
rozdílné žánrově i obsahově.

Robin a Marion a Hra v loubí – díla byla napsána mezi léty 1260 – 1285, tedy v době
vrcholného středověku1. Do jaké míry svou dobu reflektují? Pracuje jejich obsah s dobovými
skutečnostmi nebo se jedná spíše o pokusy o historické a společenské rekonstrukce?
Odpovíme-li si na otázky ano, jsou skutečnosti zobrazeny pravdivě? Nebude-li odpověď
kladná, nabízí se otázka, kam díla zařadit a jak se vyrovnat s jejich případným nevšímáním si
či snad popřením doby? Komu byla díla určena? Při průběžném zkoumání a snad odpovědění
si na tyto otázky, bychom mohli zajít ještě dál. Nabízí se otázka o nadčasovosti her a o jejich
zařazení do světové dramatické tvorby. Tato práce má tedy ambice poskytnout nový pohled
na tohoto dramatika a jeho díla v kontextu doby, ve které působil.

1
Vrcholný středověk je doba největšího rozkvětu středověké společnosti. Tradičně bývá datována od 11. do 13.

příp. 14. století. Jedná se o dobu zemědělského pokroku, dobu růstu počtu obyvatel a zvyšování jejich životní
úrovně. Souvisí i s kulturním rozvojem, který je spojen katolictvím i znovuobjevením aristotelské filozofie. (LE
GOFF, Jacques, SCHMITT, Jean-Claude, a kol. Encyklopedie středověku, DUBY, Georges. Věk katedrál:
Umění a společnost.)
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3 Středověký svět kolem Adama de la Halle
Cílem úvodní části práce není snaha postihnout středověk v celé jeho šíři, reflektovat

válečné konflikty, pojmenovávat panovníky nebo popisovat charakter zemědělství. Snaží se
přiblížit historické a společenské okolnosti, se kterými se Adam de la Halle s největší
pravděpodobností setkával. Ne každý dějinný fakt byl pro jeho tvorbu podstatný.

Adam de la Halle se narodil v severofrancouzském městě Arras kolem roku 1240 a
zemřel v jižní Itálii, pravděpodobně v roce 1287. Žil v době vlády Ludvíka IX.
francouzského, který (spolu s inkvizitory) vymýtil poslední zbytky kacířství ve Francii. „Jeho
trůn se stal středem Evropy. Vyzýval všechny šlechtice světa, aby se řídili vzorem nového
rytíře, příkladem bezúhonného člověka, zdatného v boji, zdvořilého k dámám a zároveň
bohabojného.“2 Za svou bohabojnost byl Ludvík IX. v roce 1298 svatořečen – účastnil se
mnohých křížových výprav3, podpořil rozvoj vzdělanosti, zakazoval soukromé války „a díky
němu zažilo království celých patnáct let míru. Roku 1263 zavedl novou měnu - tzv. tourský
groš.“4 Díky křížovým výpravám došlo k obnovení obchodu ve Středomoří a tento vzestup
umožnil růst měst.

Za vlády Ludvíka IX. se obraz světa a člověka v něm začíná významně měnit. V roce
1248 je dostavěna Saint-Chapelle, roku 1250 Notre-Dame a monumentální katedrála
v Remeši byla dokončena v roce 1260. „Už to nejsou pevné stavby, které vypadaly spíš jako
hrady, jaké se v Německu stavěly za časů Barbarossových. Jsou to nádherné, klenuté prostory
a vysokými štíhlými zvonicemi, prostory, kam se vešli všichni obyvatelé města a kde se
scházeli, aby naslouchali kazatelům.“5

V návaznosti na tyto okolnosti je 13. století nazýváno věkem katedrál6. Věkem, kdy je
člověk ohromen velikostí Boha, který je daleko. Ale právě katedrála mu ho svou velikostí
přibližuje a člověk je tak Bohu blíž. Celá stavba člověka uchvacuje svou majestátností a
velkolepostí, a to jak exteriérem, tak zdobením interiéru. Důležitou úlohu hrají vitráže. Jejich
cílem je „osvítit duše a vést je skutečným světlem k pravému světlu, jehož branou je Kristus,
jak píše opat Suger.“7 Překvapují nejen svou krásou, ale umožňují i pronikání světla. Jistou
novinkou je zaplňování interiéru. Místo fresek jsou do interiéru umístěny sochy a reliéfy.
„Středověké křesťanství nejen hluboce změnilo vztah k času, cyklům a trvání. Dokonce se
snaží – v eucharistii – takříkajíc ztělesnit vtělení. Při každé mši, každého dne, na každém
místě Bůh hic et nunc, tady a teď, přichází k lidem. Přijmout hostii znamená stát se údem těla
Kristova, součástí velikého mystického těla stvořeného všemi lidmi, živými i mrtvými.“8
Katedrály sloužily jako poutní místa, která přitahovala davy. Kázali v nich význační

2 DUBY, Georges. Věk katedrál: Umění a společnost. S. 165.

3 Ke křížovým výpravám má řada odborníků negativní vztah. Jacques Le Goff to vidí jednoznačně: „Jediným
pozitivním prvkem křížových výprav bylo dovezení meruňky.“

4 FERRO, Marc. Dějiny Francie. S. 61.

5 GOMBRICH, Ernst. Dějiny lidstva. S. 170

6 „věk katedrál“ je pojem, se kterým přišel Georges Duby (DUBY, Georges. Věk katedrál: Umění a společnost.)

7 FERRO, Marc. Dějiny Francie. S. 50.

8 LE GOFF, Jacques. Hledání středověku. S. 99

8

kanovníci a bývaly i důležitými vzdělávacími středisky. Katedrály byly sídelními kostely
biskupů a sloužily i jako klášterní kostely některých řádů – benediktýnů či cisterciáků.

Vedle výrazné religiozity nastupuje doba velkých válek, kdy se symbolika Panny
Marie stává spíše mýtem a „nebeský Jeruzalém […] nadějí, lítostí, nostalgií – už ne
skutečným prožitkem.“9 Panovníci slouží Kristu, ne však římským biskupům. Ti si nechtějí
odpírat pozemská potěšení. „Středověký král je sice nahoře, ale ke svým poddaným se sklání
a oni mohou vystoupit k němu nahoru. I ten nejprostší venkovánek si je jistý, […] že král je
[…] dostupný jako dobrý otec nebo spíš jako Bůh na zemi.“10 Tomuto tvrzení odpovídá hra
na krále z pastorely Robin a Marion. Král je v této hře spravedlivý, naslouchající, snažící se
vytvořit mezi lidmi klidné a spokojené vztahy.

Francouzští králové byli korunováni v Remeši a pomazáním se jim dostalo „magické
schopnosti“. Stávali se z nich „králové – divotvůrci“, pomazaní Páně, jako dříve bibličtí
králové11. Vedle nich (resp. nad nimi) stojí postava Boha. Středověk v sobě nemá
hierarchickou strnulost. Nelze vymezit hranice, ve kterých lze uzavřít Boha, krále a poddané.
Lidé věří v „nebe sestupující na zem, […] hierarchii zde nesmíme chápat jako jednosměrný
silový vztah – král nahoře, poddaný dole. Pohyb je obojím směrem.“ 12 Středověký člověk je
křesťan. Bible je pro něj zdrojem rad a dává mu rozhřešení. „Západní civilizace je hluboce,
niterně poznamenaná pojmem Stvoření. Muži a ženy středověku věří v Boha Geneze. Svět a
lidstvo podle nich existují, protože Bůh ve své velkodušnosti tak rozhodl. Ti muži a ženy by o
tom však rádi věděli víc. […] Až do 17. století panuje shodný názor, že svět byl stvořen asi
4 000 nebo 5 000 let před narozením Spasitele. To číslo nesmíme ovšem chápat tak, jak mu

[…]

povýšeným přehlížením, s negativním vměšováním svých přátel do jeho situace, s nulovou
snahou svého otce zabezpečit jej. Snažil se o kritiku chamtivosti, lakoty, obžerství.
Kdybychom dnes psali kritickou společenskou revue, obsadili bychom podobné postavy152.

150 LE GOFF, Jacques. Hledání středověku. S. 22

151 Anglickými autory děl s pastorální tématikou byli Alexander Barcalay (Eklogy, 1515), Edmund Spenser
(Pastýřův kalendář, 1579), Michael Drayton (Idea), William Browne (Britské pastorály, 1613) a především John
Milton (Lycidas, 1638). Tento žánr se pokusil parodovat John Gay v díle Pastýřův týden. Prvky můžeme
sledovat i u Shakespeara (Jak se vám líbí, 1599). [citováno dne 7. 5. 2011] Dostupné z World Wide Web:
<http://en.wikipedia.org/wiki/Pastoral>

152 Na náměstí by se nejspíše potkali různí veřejní i neveřejní činitelé, přišel by nejspíš politik, student, herec,
manažer, bezdomovec, lékař, policista apod. Boží sluha mířící k poutnímu místu by v dnešní ateistické
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Čteme-li dílo dnes, s konkrétními historickými zkušenostmi, můžeme přidávat vlastní
asociace. Ironicky se dnes tváří skoro každá hra, ale vše je obaleno do metafor, kde nic není
reálné. To není styl Adama de la Halle. V jeho dílech je vše právě takové, jak se říká.
Pohádková mezihra by mohla být parafrázována jako halucinační stav, sci-fi výjev, sen či
vzpomínka. V každém případě jde o cosi nadpřirozeného, intenzivního, magického, kdy se
nejtajnější přání a představy stávají skutečností (viz přání vil Ríšovi a Adamovi).

Hra v loubí je jedinečná, stojí osamocena mimo dobovou poetiku. Přibližuje se
k frašce, ale její propracované typy a gagy ještě nemá. Zcela nerespektuje ani žánr sottie153.
Objevuje se v ní víc postav než ve frašce (i nadpřirozené postavy). Nezabývá se však
politickými tématy, nezaměřuje svou pozornost ani na papeže či do vyšších vrstev, apod.
Náznaky se objevují, ale nelze je uvádět jako sottie. Alegorická postava Štěstěny odkazuje
k moralitám, ale ani v tomto žánru Hra v loubí neobstojí, protože boj o duše zde neprobíhá a
alegorické postavy vystupují pouze ve druhé třetině hry. Spokojme se tedy s označením
satirická měšťanská revue.

Hru v loubí a Robina a Marion nespojuje nic (příběh, počet postav, prostor, téma), ale
díky tomuto kontrastu, nám Adam de la Halle podal obraz venkova, města a lidí, žijící
v těchto územních jednotkách. Jiný je pohled na ženy, muže, manželství (vztah mezi dvěma
lidmi) i přátelství. Postava autora se ve hře Robin a Marion neobjevuje, přichází na scénu ve
Hře v loubí. Prvek autobiografického realismu je, podle Václava Černého, prvkem novým.

Obě hry propojují charakteristické znaky vrcholného středověku, které byly rozebrány
výše. Na krále je nahlíženo spravedlivě a mírně. Na náboženství (resp. na jeho božího sluhu)
s drobným výsměchem, ale se stálým vědomím jeho přítomnosti a nadřazenosti. Na ženy se
Adam de la Halle dívá s opovržením či zcela kontrastně s úctou. Vzdělání je podle něj
privilegiem velkých měst a majetných. Manželství je posvátnou institucí a věrnost jeho
zárukou. Navíc v obou hrách omezil dobu, kterou nám poskytuje na jejich poznání. Časový
úsek, ve kterém jsou hry vyprávěny, je maximálně dvacet čtyři hodin.

Pastorela a satirická revue nám zůstaly dodnes jako odkazy na prvního francouzského
dramatika Adama de la Halle. Pastorela ukotvila svůj žánr ve své době, revue pak
předpověděla jeho následný vývoj.

Tato práce si kladla za cíl porovnání: Adama de la Halle a dobu, ve které tvořil. Adam
de la Halle pocházel z města a psal o něm, znal jeho poměry a obyvatele, které mohl obsadit
„do rolí“. Znal zábavu dvorského publika, lidové písně a hry venkovanů – inspirovaly jej
k napsání pastorely. Adam de la Halle žil v době, kdy se měnil způsob vzdělávání (jako
ústřední motiv Hry v loubí si zvolil odchod za světskými studii). Uvědomoval si různé
podoby lásky i postoj k ženám.

Bakalářská práce představuje Adama de la Halle jako dramatika, který se snaží
perspektivně nahlížet na svět a své postřehy promítnout do svých dramatických děl. Život a
dílo Adama de la Halle by se dalo rozpracovat v celém kontextu – jak po stránce literární, tak

společnosti neobstál. Nahradil by jej nejspíš fanoušek The Doors mířící k hrobu Jima Morrisona. Student Adam
by mířil na studia do světa, na která by mu rodič-alkoholik nebyl schopen platit atd.

153 Sottie je specifická podoba frašky. Má komický charakter a vystupují v ní desítky postav (reálných i
alegorických). Oblíbené postavy jsou blázni a cílem a výsměch politice, církvi, papeži. Odehrávají se v bezčasí,
tedy kdykoliv a kdekoliv.
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hudební (básně, dvorské písně, koledy apod.). Tento úhel pohledu by se zaměřil na
náboženské prvky v jeho dílech a více sledoval rozdíly ve tvorbě náboženské, světské, lidové
a dvorské. Dále by bylo možné sledovat vývoj pastorely a měšťanských komediálních revue,
jejichž podobu Adam de la Halle ovlivnil.
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10 Přílohy
Příloha 1: Arraské náměstí
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Příloha 2: Adam de la Halle
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Příloha 3: Kolo Štěstěny