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Posudek školitele na bakalářskou práci Petry Hlubučkové Adam de la Halle, první

francouzský dramatik

Petra Hlubučková se ve své bakalářské práci rozhodla – a v jejím Úvodu

tento svůj záměr explicitně představuje - „podat ucelenou zprávu o prvním

francouzském dramatikovi Adamovi de la Halle“ a chtěla se pokusit o postihnutí

„propojení vazeb mezi dobou, autorem a dílem“ (s. 6). Autorka při cestě za těmito

cíli vychází především ze samotných textů dvou Adamových textů pro divadlo (Robin

a Marion; Hra v loubí), komentáře a doslovu překladatele obou her Pavla Eisnera a

dále pak z několika publikací o středověké společnosti, kultuře a umění (viz Le Goff,

Vernon, Ennenová, Duby aj.). Ačkoli tedy autorka disponovala literaturou takřka

výhradně dostupnou v českém jazyce, nabízelo se jí velmi široké spektrum velmi

dobrého medievistického studijního materiálu. Přesto některé publikace nechala

stranou, ačkoli by jí mohly při zkoumání středověkého materiálu pomoci v hlubší

orientaci (např. studie z Divadelní revue zabývající se středověkými texty pro divadlo

apod.)

Všechny užívané materiály a zdroje jsou pertinentní, nicméně autorce se

nepodařilo vždy zcela adekvátně některé materiály vytěžit a kriticky číst. Z toho pak

v některých pasážích její práce pramení poměrně nekritické přebírání informací

(např. Eisnerových či V. Černého), které by bylo – i s ohledem na v práci také

používané, podnětné a především novější tituly – zapotřebí brát s jistou rezervou a

snažit se je pečlivěji číst.

V tomto směru se v kompilačních pasážích práce objevují mnohé poměrně

banální formulace – viz „Status mnicha byl ve středověku nazírán jinak než dnes“ (s.

10), přičemž u některých jejich obecnost a jistá vágnost pramení i z další skupiny

zpracovávaných zdrojů, které podobnou obecností také trpí – viz především

Nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 divadelniveda@ff.cuni.cz tel: +420 221 619 226

Katedra divadelní vědy

opakované citace z anglické verze Wikipedie, jimž je z principu média třeba věnovat

náležitou kritickou pozornost, či citace z Gombrichových „Dějin lidstva“, když přitom

v literatuře, s níž autorka pravidelně pracuje (především Le Goff, E. E. Schmitt), by

našla o poznání adekvátnější a obsahově preciznější formulace a tvrzení. Jako by

místy autorka nedokázala užívanou sekundární literaturu náležitě přečíst a načerpat

z ní i jiné informace než ty, které bezprostředně souvisely s tématem (příp.

motivem), které ji v dané pasáži zajímá.

Autorka při psaní své práce postupovala možná až příliš samostatně, jako

školitel jsem se mohl seznámit s prací až ve stádiu, které sama autorka považovala

za poměrně definitivní. V takto (zdánlivě) kompaktním tvaru se v následné společné

práci jen obtížně hledaly cesty, jak to či ono nahlédnout jinýma očima.

Po formální stránce autorka i ve finální podobě práce ne zcela dobře cituje

užívané zdroje – chybně jsou citovány některé elektronické zdroje (internetové

stránky, Wikipedie) a nesprávné jsou rovněž citace kapitol v kolektivních publikací

(viz především Encyklopedie středověku) – např. pozn 140 (!), 144 aj.

Výsledkem autorčina snažení je pokus o představení dvou her Adama de la

Halle a rozvinutí některých jejich motivů a principů. Práce se pohybuje na pomezí

kompilačního pohledu na dobovou společnost a vlastního pokusu o podrobnější

představení (o skutečné analýzy se nejedná) obou her. V rovině bakalářské práce si

dovolím práci považovat za adekvátní k obhajobě a z nedostatku širší škály

hodnocení však navrhuji hodnocení: (velmi) dobře.

V Praze 22. srpna 2011

Mgr. Petr Christov, Ph.D.
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